Dứt học, vô vi. Ấy Đạo Nhân,

Không trừ vọng tưởng chẳng cầu chân

Tánh thực vô minh tức Phật tánh
Thân không ảo hóa tức pháp thân

## 2. KHÓA HƯ LỤC

### a. Tác giả :

Trần Thái Tông - Ông vua Thiền sư

(1218 - 1277)

Trần Thái Tông tên Trần Cảnh, con thứ của Trần Thừa, sinh năm Mậu Dần niên hiệu Kiến Gia thứ tám (1218) triều Lý. Gia thế ở hương Tức Mặc, phủ Thiên Trường (nay là xã Tức Mặc huyện Mỹ Lộc tỉnh Hà Nam Ninh); ông cha làm nghề đánh cá. Nhờ có công dẹp loạn, họ Trần dần dần có thế lực từ đời Lý Cao Tông. Trần Cảnh mới có tám tuổi được Lý Chiêu Hoàng nhận làm chồng và truyền ngôi cho, lấy hiệu là Thái Tông.

- Trong sách có hai phần: phần một chỉ thẳng để cho người tu kiến tánh thành Phật, phần hai là phần phương tiện nhằm để thích hợp với trình độ căn cơ của người bình dân, Ngài dạy tu niệm Phật cầu vãng sanh. Đó là nói sơ lược qua nội dung quyển sách.

#### **4. ĐẠI THỪA YẾU THUYẾT**

(Nói chỗ cốt yếu của đại thừa)

a.Tác giả :

Pháp Loa tên thật là Đồng Kiên Cương, sanh năm Thiệu Bảo thứ sáu (1284) ngày mùng bảy tháng năm, quê làng Cửu La, phủ Nam Sách, tỉnh Hải Dương. Cha là Đồng Thuận Mậu, mẹ là Vũ Từ Cứu. Là đệ nhị Tổ của thiền phái Trúc Lâm.

b.Tác phẩm:

Nếu người học cần yếu phải từ cạn đến sâu. Tức là gồm ba môn tuệ học, Văn Tu Tu, ba môn này thầy đều là Bát-nhã (trí tuệ).